AVISO Nº. 12/GBM/2005

 ASSUNTO: SISTEMA DE OPERAÇÕES DE MERCADO

Havendo necessidade de adequar o Regulamento do Sistema de Operações de

Mercado às novas operações introduzidas no Mercado Monetário Interbancário,

o Banco de Moçambique, no uso das competências que lhe são conferidas pelo

nº 1, do artigo 21º da Lei nº 1/92 - Lei Orgânica do Banco – de 03 de Janeiro,

determina:

1. É alterado o anexo 2 do Regulamento do Sistema de Operações de

Mercado, aprovado pelo Aviso nº 03/GGBM/2003, de 11 de Agosto,

passando a vigorar o que consta em anexo ao presente Aviso.

2. O presente Aviso entra em vigor 20 dias após a data da sua

assinatura.

3. As dúvidas que surgirem na interpretação e aplicação do presente

Aviso deverão ser submetidas ao Departamento de Mercados do

Banco de Moçambique.

                                                  Maputo, 18  de Outubro de 2005

O Governador

(Adriano Afonso Maleiane)

ANEXO 2

Códigos das Operações Realizadas no Âmbito do Mercado Monetário

Interbancário

AFPD ABSORÇÃO DE LIQUIDEZ NO ÂMBITO DA FACILIDADE

PERMANENTE DE DEPÓSITO

AFPDV VENCIMENTO DE ABSORÇÃO DE LIQUIDEZ NO ÂMBITO

DA FACILIDADE PERMANENTE DE DEPÓSITO

ALLD ABSORÇÃO DE LIQUIDEZ NO ÂMBITO DOS LEILÕES DE

DEPÓSITO

ALLDV VENCIMENTO DE LEILÃO DE DEPÓSITO

BTAR FACILIDADE PERMANENTE DE CEDÊNCIA DE

LIQUIDEZ, TENDO BT'S COMO COLATERAL

BTCV VENCIMENTO DE FACILIDADE PERMANENTE DE

CEDÊNCIA DE LIQUIDEZ, TENDO BT'S COMO

COLATERAL

BTPR   EMISSÃO DE BILHETES DO TESOURO

BTUH FACILIDADE DE ÚLTIMA HORA, TENDO BT'S COMO

COLATERAL

BTUHCV REEMBOLSO DE FACILIDADE DE ÚLTIMA HORA,

TENDO BT'S COMO COLATERAL

OTAR FACILIDADE PERMANENTE DE CEDÊNCIA DE

LIQUIDEZ, TENDO OT'S COMO COLATERAL

OTCV VENCIMENTO DE FACILIDADE PERMANENTE DE

CEDÊNCIA DE LIQUIDEZ, TENDO OT'S COMO

COLATERAL

OTUH FACILIDADE DE ÚLTIMA HORA, TENDO OT'S COMO

COLATERAL

OTUHCV VENCIMENTO DE FACILIDADE DE ÚLTIMA HORA,

TENDO OT'S COMO COLATERAL

REEMBTAM VENCIMENTO DE TÍTULOS DE AUTORIDADE

MONETÁRIA

REEMBTS  REEMBOLSO DE BILHETES DO TESOURO

REPOBT COMPRA DE BILHETES DO TESOURO PELO BM EM

LEILÃO, COM ACORDO DE REVENDA

REPOBTCV  VENCIMENTO DE ACORDO DE REVENDA DE BT'S

REPOOT COMPRA DE OT'S PELO BM EM LEILÃO, COM ACORDO

DE REVENDA

REPOOTCV  VENCIMENTO DE ACORDO DE REVENDA DE OT'S

REPOTAM COMPRA DE TÍTULOS DE AUTORIDADE MONETÁRIA

PELO BM EM LEILÃO, COM ACORDO DE REVENDA

REPOTAMCV VENCIMENTO DE ACORDO DE REVENDA DE TAM'S

TAMAR  FACILIDADE PERMANENTE DE CEDÊNCIA, TENDO

TAM'S COMO COLATERAL

TAMCV VENCIMENTO DE FACILIDADE PERMANENTE DE

CEDÊNCIA DE LIQUIDEZ, TENDO TAM'S COMO

COLATERAL

TAMPR  EMISSÃO DE TÍTULOS DE AUTORIDADE MONETÁRIA

TAMUH FACILIDADE DE ÚLTIMA HORA, TENDO TAM'S COMO

COLATERAL

TAMUHCV VENCIMENTO DE FACILIDADE DE ÚLTIMA HORA,

TENDO TAM'S COMO COLATERAL

TIPCD TRANSFERÊNCIA DE LIQUIDEZ ENTRE AS

INSTITUIÇÕES PARTICIPANTES, SEM GARANTIA DE

TÍTULOS

TIPCV VENCIMENTO DE UMA TRANSFERÊNCIA DE LIQUIDEZ

ENTRE AS INSTITUIÇÕES PARTICIPANTES, SEM

GARANTIA

TIPGCD TRANSFERÊNCIA DE LIQUIDEZ ENTRE AS

INSTITUIÇÕES PARTICIPANTES, COM GARANTIA DE

TÍTULOS

TIPGCV VENCIMENTO DE UMA TRANSFERÊNCIA DE LIQUIDEZ

ENTRE AS INSTITUIÇÕES PARTICIPANTES, COM

GARANTIA